

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyna-Sztum-Malbork-Elbląg, czwartek, dnia 22 sierpnia 1946 r.

Nr. 190

Testament Bolesława Chrobrego

winien być spełniony

W Warszawie odbyło się posiedzenie, poświęcone wyborowi komitetu organizacyjnego dla zorganizowania „Dnia Łużyc” w całej Polsce. „Dzień Łużyc” odbędzie się w październiku i będzie on miał na celu zaznajomienie polskiego społeczeństwa z warunkami w jakich żyje naród serbsko-łużycki i z jego potrzebami.

Łużycy są najmniejszym narodem słowiańskim, od wieków pochłoniętym przez nienasycony impet germański. Położony na lewym brzegu Odry i Nysy, na rubieży słowiańszczyzny, niemożąc otrzymać silniejszego poparcia ze strony ich naturalnego sojusznika — Polski, popadł w klęskę Niemiec. W skład państwa polskiego wchodziły wprawdzie Łużycy krótko. Było to za czasów panowania największego z naszych królów piastowskich, który wyznaczył obecnie coraz aktualniejsze szlaki rozwojowe naszego państwa za Bolesława Chrobrego. Po jego zwycięstwie nad Niemcami, ukoronowanym pokojem, właśnie symbolicznie, w Budziszynie w 1018 r., przeszły Łużycy pod panowanie Polski. Niestety błędna polityka następców Bolesławowych utraciła te ziemie. Łużycy raz odpadli od Polski stały się terenem długiej i skrupulatnej germanizacji. Jednak żywotność narodu łużyckiego była i jest tak nieśpożyta, że przetrwał on najcięższe próby i prawie zatopiony w morzu niemieckim przetrwał do dziś.

Faktycznie odrodzenie się ducha i poczucia narodowego Łużyc nastąpiło, wraz z wzrostem tego poczucia i rozbudowaniem nacjonalizmu w Europie w XIX wieku, a raczej ściślej mówiąc, w jego drugiej połowie. Wtedy to następuje wspaniały rozwój literatury i innych gałęzi sztuki, które odzwierciedlają narodowe aspiracje tego kraju. Ze znanych nazwisk należy wymienić wielkiego poe łużyckiego Zejlera oraz kompozytora Krawieca.

Najcięższy bezsprzecznie okres dla Łużyczan nastąpił za czasów hitlerizmu w Niemczech. Hitler i jego klika może przewidując, że słowiańscy Serbowie Łużycy nie będą dostatecznie silną podporą w ich staro-germańskim „Drang nach Osten” przeciw słowiańszczyźnie, rozpoczęli systematycznie dławienie wszelkich oznak samodzielnego czyto pod względem kulturalnym czyto — politycznym życia Łużyczan. Żołdactwo gestapowskie zamyka „Macierz serbską”, łużycką organizację oświatową, muzeum łużyckie, przeróżne organizacje i związki kulturalne a nawet sportowe. Od mniej więcej 1937 roku w Niemczech o Serbach Łużyckich nie wolno wspominać. Tragedia narodu łużyckiego staje się tragedią milczącą. Ciemna noc obózów koncentracyjnych, jakimi było panowanie hitlerizmu na Łużycach zaczęła się już w latach 1936-1937.

Dla nas sprawa Łużyc nie jest tylko sprawą obrony interesów bratniego narodu słowiańskiego, dla którego przecież wreszcie z pokonaniem Niemiec i zwycięstwem słowiańszczyzny nastąpił moment wyzwolenia do

Konferencja jest źle przygotowana

Tow. poseł Motyka o konferencji pokojowej

Warszawa. Do kraju powrócił tow. poseł Lucjan Motyka, sekretarz KCZZ i członek CKW PPS, który z ramienia Polskich Związków Zawodowych wchodzi w skład polskiej delegacji na Konferencję Pokojową w Paryżu. Tow. poseł Motyka podzielił się z przedstawicielami prasy uwagami na temat konferencji paryskiej i udziału w niej jako przedstawiciela Związków Zawodowych.

DELEGACJE ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Na wstępie tow. Motyka zwrócił uwagę, że tylko w składzie delegacji trzech państw znajdują się delegacje Związków Zawodowych — przedstawiciele: Holandii, Czechosłowacji, Polski.

CZYNNIK NIEZALEŻNOŚCI

— Jaka była rola przedstawiciela Związków Zawodowych na konferencji?

— Sam udział pierwszy raz przedstawiciela Związków Zawodowych w łonie delegacji pokojowej jest wystarczająco ważnym wydarzeniem, symbolizującym przemianę, zaszele na świecie. Poza reprezentowaniem w łonie samej delegacji interesów świata pracy — nawiązałem kontakt ze związkowcami, z członkami pozostałych delegacji pokojowych, przedstawicielem Holandii — Kuperem.

Wbrew ogólnie przyjętej a raczej narzuconej opinii przez prasę — konferencja pod względem organizacyjnym jest źle przygotowana. Pałac Luksemburski jest nie wystarczający. Prasa źle umieszczona, Sala Konferencyjna posiada fatalną akustykę, a mikrofony i megafony źle rozstawione. Właściwa „volenta dyplomatyczna” prowadzona jest w kuluarach w trzech obowiązkujących na Konferencji językach.

Z ciekawszych momentów Konferencji bezrodzinnego partykularyzmu podkreślić trzeba

aplauz, z jakim został przyjęty — wchodząc na mównicę — min. Rzymowski.

Gorące oklaski plenum stały się wyrazem uznania dla Polski.

Drugim naszym miłym sukcesem było uznanie, jakie zdobył radca Winiewicz, wycofując wniosek Polski o dopuszczenie do podpisania pokoju z Węgrami. Stanowisko Polski — wyciągające wniosek ze stanowiska większości delegatów — skróciło dyskusję, przez co zyskało uznanie i poklask — kończy swe wywzyszczenia tow. poseł Motyka. (SAP)

Czy Zgromadzenie O. N. Z.

odbędzie się 23 września?

Nowy Jork. (PAP). Rozeszły się tu pogłoski, jakoby zastępca sekretarza generalnego ONZ, Sobolew odleciał do Paryża, aby ostatecznie ustalić, czy otwarcie Zgromadzenia Generalnego nastąpi, jak to było przewidziane, 23 września, czy też ma być odłożone.

Oficjalnej wiadomości o rzekomej podróży Sobolewa nie ma. Jednakże w kołach ONZ dopuszcza się możliwość odroczenia sesji, pomimo starań Trygve Lie, aby odbyła się ona w zapowiadanim terminie. Decyzja zależy od ministrów spraw zagran. Wielkiej Czwórki. Powzięcie decyzji oczekiwane jest w bieżącym tygodniu.

Wizyta kobiety ministra U.S.A.

w Warszawie

Warszawa, 21. 8. — Na trzydniowy pobyt do Warszawy przybyła p. minister Etera Brunauer, naczelna delegatka rządu Stan. Zjednoczonych do Organizacji Narodów Zjednoczonych dla spraw Kultury, Nauki i Wychowania (U.

N. E. S. C. C.). Minister Brunauer złożyła wizytę w Ministerstwie Oświaty, w Ministerstwie Spraw Zagranicznych i w Ministerstwie Zdrowia. Szczególnym jej zainteresowaniem były sprawy oświatowe i stan zdrowotny dzieci.

Depesze

do Premiera towarzysza Osóbki-Morawskiego

Warszawa. (SAP). Tow. Premier Osóbka-Morawski otrzymał depesze następującej treści:

„Pierwszy ogólnopolski zjazd pracowników instytucji społecznych, obradujący w Warszawie, wita Was Obywatelu Premierze i zapewnia, że pracownicy instytucji społecznych popierać będą zamierzenia Rządu Jedności Narodowej, na którego czele stoicie, i stać będą zawsze na straży demokracji oraz mobilizować rzeszę pracowników społecznych dla współdziałania w odbudowie gospodarki narodowej”.

„Drugi ogólnopolski zjazd papierników, obradujący w Jeleniej Górze w rocznicę 400-lecia powstania papiernictwa polskiego oświadcza pełną gotowość realizowania na swoim odcinku wytycz-

nej przez ob. Premiera linii gospodarczej Rządu”.

Naczelny dyr. UNRRA

La Guardia w Warszawie

W dniu wczorajszym o godz. 11 rano wylądował na lotnisku Okęcie naczelny dyrektor UNRRA — La Guardia.

La Guardia jest gościem Ministra Żeglugi i Handlu Zagranicznego Jędrzychowskiego.

Na lotnisku powitali La Guardię w imieniu Rządu — ministrowie: Jędrzychowski, Minc, wiceminister Borman, z ramienia M. S. Z. profesorowie: Złotowski i Cieplak, w imieniu Zarządu Miejskiego — wiceprezydent Strzelecki.

Morgan Phillips do PPS

Sekretarz generalny Partii Pracy Morgan Phillips wysłał po powrocie do Londynu pismo do Polskiej Partii Socjalistycznej, w którym wyraża wdzięczność za serdeczne przy-

jęcie, jakiego doznali w Polsce członkowie delegacji labourzystów.

W piśmie swym Morgan Phillips wyraża uznanie dla wysiłków narodu polskiego, jakie czyni dla odbudowy swego kraju.

samodzielnego życia kulturalnego i politycznego. Tego domaga się słusznie sprawiedliwość dziejowa! Nas interesuje jeszcze inny aspekt tego zagadnienia. Chodzi tu o połączenie z naszą szerszą sympatią dla aspiracji narodu łużyckiego, nasz interes narodowy. Musimy dobrze to zrozu-

mieć, że niepodległość Łużyc jest najlepszą gwarancją naszych granic na Odrze i Nysie. Wiemy o tym, że Łużycy wzrok swój kierują ku Polsce. Pamiętajmy, że pomagając Łużycyom spełniamy testament polityczny Bolesława Chrobrego.

Aleksander Rowiński

31 sierpnia plenarne posiedzenie KRN

W dniu 8 sierpnia Prezydium Krajowej Rady Narodowej postanowiło zwołać dawno oczekiwane posiedzenie plenarne Krajowej Rady Narodowej na dzień 31 sierpnia na godz. 10-tą.

Na sesji tej należy się spodziewać doniosłych decyzji w sprawie ustalenia terminu wyborów i uchwalenia ordynacji wyborczej.

Krótkie wiadomości z zagranicy

Nowy Jork. — Prezydent Truman przybył na wyspę Rhode na pokładzie jachtu „Williamsburg”. Prezydent wysiadł na ląd w towarzystwie kilku dziennikarzy greckich, redaktora politycznego demokratycznej gazety „Rizospastis” Kostasa Widalisa przez najemników reakcji.

Moskwa. (PAP) — Agencja Tass podaje informacje z Aten o porwaniu jednego z najważniejszych dziennikarzy greckich, redaktora politycznego demokratycznej gazety „Rizospastis” Kostasa Widalisa przez najemników reakcji.

Praga. (PAP) — Według informacji udzielonej przez czechosłowackie ministerstwo techniki, dwuletni plan odbudowy gospodarczej państwa przewiduje wybudowanie w Czechosłowacji do końca 1948 r. — 125.000 nowych mieszkań, kosztem 19 miliardów koron. Nad realizacją tego dzieła pracować będzie w 1947 r. 81.000 robotników, w 1948 r. — 89.000. Równocześnie ministerstwo techniki przystąpić ma do odbudowy 25 nowych elektrowni wodnych oraz zapór w Czechach, na Morawach i Śląsku.

Berlin. (PAP) — W amerykańskiej strasie okupacyjnej mają być wydane ludności nowe dowody osobiste zaopatrzone w fotografie i odcisk palca. Władze amerykańskie sądzą, że przyczyni się to do ujawnienia wielu wybitnych hitlerowców, którzy wciąż jeszcze pozostają w ukryciu. Dowody te mają być rękoma wydane nie tylko Niemcom, lecz i uchodźcom wybitnych narodowości, pomijając tych cudzoziemców, którzy pełnią służbę w szeregach armii sojuszniczych.

